& cum impiis non sedebo. Ibi dextera tua repleta est muneribus; hic lavas inter Innocentes manus tuas. Ibi pauperum res violenter auferuntur; hic pauperibus sponte offeruntur. Ibi laudatur peccator in desideriis anime sue, & iniquus benedicitur, hic benedicitur justo. Si vis monachus effusurialis, laudas, quod non debes. Quod non expedit, defendis. Quod non licet, operaris. Hæc ille.
- 75 Hoc vitium in monachis notavit etiam Bernardus, qui in horil. super missus est, ita dicit: Qui antea in suo Oppido, vel vico vix cogniti fuerant, modo circumstantes provincias, Curias frequentantes, Regum notitias, & Principum familiaritates assequuntur. Excipit autem hic D. Thomas 2. 2. q. 187. art. 2. dilectionem proximi. Eamdem charitatem Monachis impendere licet suis parentibus quoque, si ipsorum auxilio indigent. Debent tamen, quantum possit salva Ordinis sui obedientia, satagere, ut per se, vel per alium suis parentibus subveniatur.
- 76 In Synodo Aquisgranensi anno Christi 816. celebrata de monachis multa sunt constituta, quæ ibi legi posse sunt.
- 77 Hinc pleraque Monasteria Episcopis erant subjecta cum Abbatibus, & monachis, a quibus etiam visitabantur, & corrigebantur, si quid minus piè, recteque ab ipsis agebatur. Nam in Aurelianensi prima Synodo cap. 21. ita sancitum. Abbes pro humilitate Religionis in Episcoporum potestate consistant. Et si quid extra Regulam fecerint, ab Episcopis corriganter, can. Abbates 18. qu. 2. Citat etiam Gratianus eodem loco ex Aurelianensi quadam Synodo, sed in nulla reperitur: Canonem, qui præcipit, ut non semel, sed sibi in anno Episcopi monasteria monachorum visitent, & si aliquid corrigendum fuerit, corriganter.
- 78 In Cabilonensi quoque Synodo anno 658. habita cap. 22. sancitum fuit, ut Episcopi monachos a Benedicti regula discendentibus in ordinem redigant. Div. Gregorius Magnus etiam constituit, ut visitandi, exhortandique gratia ad Monasterium, quoties placuerit, Episcopus eat; sic tamen charitatis officium illic impleat, ut gravamen aliquod Monasterium non incurrat, can. visitandi 18. quæst. 2. Sanctissime Aurelianensis secunda Synodus tempore Virginis Papæ celebrata, ut Abbes, qui Episcoporum præcepta contemnant, ad Communionem penitus non admittantur, nisi contumaciam, humilitate suscepta, deponant. Et Moguntina Synodus sub Vuelfrido ejus loci Episcopo, tempore Pipini Francorum Regis habita, decrevit, ut monachi ubique Episcopis sint subjecti, eosque diligent, nec Ecclesiasticis, nec secularibus se se negotiis miscere audeant, nisi eos Episcopus ad necessarium aliquod opus evocarit.
- Quidquid etiam sine licentia Episcopi ab Abbe de rebus Monasterii venderetur, ad potestatem Episcopi revocandum Agathensis Synodus statuit cap. 56. Extat quoque in can. in venditionibus 17. q. 4. Qua de re, & Aurelianensis 3. Synodus tale decretum edidit 23. Abbatibus, Presbyteris, ceterisque ministris, de rebus Ecclesiasticis, vel sacro ministerio alienare, vel obligare absque permisso, & subscriptione Episcopi sui, nihil licet. Quod qui presumperit, degradetur Communione concessa. Et quod presumptum, vel alienatum, vel temere ordinatum est, ordinatione Episcopi revocetur, can. Abbatibus 12. quæst. 2. In eamdem ferè sententiam ita quoque præcipitur c. 11. Aurelianensis 4. Synodi. Nec licere cuiquam monachorum absque venia Episcopi Monasterium ædificare Concilium Chalcedonense, & Agathense præceperunt can. quidam monachorum, & de monachis 18. quæst. 2. Immòne peregrè quidem eis licebat ire sine Episcopi assensu. Nam in Cabillonensi Synodo cap. 15. statuitur, ne Abbes, vel Monachi ad Principem eant sine Episcopi sui concessione sub anathematis pena. Ecclesiastis denique monachorum Episcopo subjectas esse debere in Concilio apud Faventiam celebrato definitum fuit can. statuendum 16. quæst. 4.
- Quia vero Episcopi hac sua potestate sèpè sunt abusi, ipsorum audacia non rarò fuit repressa. Nam Sanctus Gregorius Magnus in Concilio quodam Lateranensi decrevit. Ut nullus Episcoporum ultra presumat de redditibus, de rebus, vel curis Monasteriorum, vel de Cellis, & villis, quæ ad ea pertinent, quocumque modo, qualibet exquisitione minuere, vel dolos, vel immisiones, aut violentias alias facere; aut in describendis, pervidendisque rebus Monasterii acquistis, vel datis, acquirendi sine ulla occasione se permiscere. Sed si qua causa forte inter terram ventientem suarum Ecclesiarum, & Monasteriorum evenerit, & pacifice non potuerit ordinari apud electos Abbes, & alios Patres, sive voluntaria dilatione, mediis Sacrosanctis Evangelii finiatur. Idem sancitivit Herufordiana Synodus Angliae cap. 3. & in Toletana Synodo decretum fuit, ut Episcopi, si aliquid in monachos canonibus interdictum presumperint, aut usurpare quicquam de monasterii rebus tentaverint, excommunicentur, canon. hoc tantum 18. quæst. 2. In Toletana 7. Synodo cap. 7. cautum etiam fuit, ut defundo Abbe, nihil ab Episcopo auferatur, & aliquid de Monasteriis rebus minuatur. Et Gratianus eodem loco canon. non semel §. pro talibus indicat; propter Episcopos tales, qui animarum curam non habentes, bona tantum Monasteriorum in suos usus convertere cupiant, statutum esse, ut Monasteria cum suis rebus penitus sint libera a potestate, & dominio Episcoporum.
- Sèpè etiam Monasteria ab Episcopis, aliisque Clericis 81 occupabantur, & tanquam Abbatibus regabantur. Hoc vero prorsus non vult fieri Gregorius Magnus. Sic enim hac de re scribit lib. 6. Ep. 40. Maximiano Ravennatensi Episcopo. Dudum ad nos multorum relatione pervenerat, Monasteria in Ravennatis partibus constituta, omnino Clericorum vestrorum dominio prægravari, itaut occasione quasi regiminis, ea velut in proprietate possideant; quibus non modicum condolentes, deceppi vestro literas misimus, ut hoc emendare per omnia debuisset. Sed quoniam vita est termino citius præoccupatus, ne hoc onus Monasterio remaneret, fraternitati vestre eadem nos scripsisse recolimus. Et quia, ut comperimus in bujus rei hacdenus cessatum correctione est, hæc ad vos iterum prævidimus scripta dirigere. Hortamus ergo, ut omni mora, omnique exculcatione submota, ita Monasteria ipsa ab hujusmodi studeatis gravamine relevare, quatenus nulla deinceps in eis Clerici, vel hi, qui in sacro sunt ordine constituti, ob aliud habeant, nisi orandi tantummodo causam, accedendi licentiam, aut si forte ad peragenda Sancta Missarum fuerint invitati Mysteria. Sea ne vel pro cujuslibet monachi, aut Abbatis promotione, onus aliquod fortasse sustineant, studendum vobis est, ut si quispiam Abbatum, aut monachorum ex quocumque Monasterio ad Clericatus Officium, vel ordinem sacrum accesserit, non illic aliquam habeat ulterius potestatem, ne Monasteria hujus occasionis velamine, ea, que prohibemus, sustinere onera compellantur. Hæc itaque omnia vigilanti cura emendare jam secundò commonita Sanctitas vestra non disserat, ne si post hoc negligentes vos esse, quod non credimus, senserimus. aliter Monasteriorum quieti prospicere compellantur. Nam notum

notum vobis sit, quia tantæ necessitatis Servorum Dei Congregationem subjacere amplius non patimur. Idem Gregorius decrevit quoque, ne Episcopus in Monasteriis Cathedram collocet, vel aliquam potestatem exerceat, seu ordinationem, quamvis levissimam faciat, nisi ab Abbatore loci fuerit rogatus.

82 Immo Politici quoque avaritiae studio Monasteria, & Abbatias regendas post ea tempora non raro suscepunt, easque suo nomine gubernandas aliis commentarunt, ut darunt ipsis interim politico regimini vacantibus, ut est videtur apud Annonim. lib. 5. cap. 41. de gest. Francorum & Jacob. Meyer. in Flandric. hist.

83 In Turonica secunda Synodo quoque cap. 6. sancitur, ne Episcopus Abbatem sine omnium suorum Abbatum consensu loco ejiciat, & alium per premia ordinet. Et in Moguntina Synodo præcipitur, ne liceat Episcopo res Monasterii ob peccatum Abbatis tollere, can. Episcopo 16. q. 6.

84 Quidam etiam Abbates cum suis monachis, & Monasteriis omni obedientia Episcoporum erant penitus exempti. Nam Gregorius Magnus Monasterio in Sueorum Civitate privilegium dedit, ut tantum Pontifici Romano pareat, ut est videtur in libro ejus 12. cap. 32. & Leo Ostiensis lib. 1. cap. 4. indicat, Casinense Monasterium tantum Romano Pontifici subiectum fuisse, & ab omnium Episcoporum jurisdictione liberatum. Sic etiam Monasterium S. Maximi prope Treverim, Ordinis primi, & Regulæ Orientalium Monachorum, nunc vero Benedictinæ professionis, quam suscepit circa annum Domini 764. ab Imperatore Constantino sub perpetuo duraturam tuitionem Imperatoriam suscepit, & adhuc hodie ab omni Archiepiscopali, & Episcopali jugo exemptum in temporalibus soli Imperatori Romano, in spiritualibus soli Summo Pontifici subiectus Adrianus Pontifex Maximus hujus nominis primus. Andegario Campidonensi Abbatii circa annos Christi 780. insigne privilegium dedit, in quo Pontifex Campidonense Monasterium ab omni Episcopali jugo exemptum, & perpetuo liberum esse statuerit. Zacharias etiam, & postea Benedictus Romani Pontifices, Fuldense Cœnobium sibi solis voluerunt esse subiectum, ut patet ex Epistola Theotonis ad Benedictum Papam, & Harton. ad Leonem.

85 Circa annos etiam Dom. 676. Monasterium S. Martini Turoni in Gallia a Theodato Romano Pontifice exemptum esse dicitur ab omni Episcopali subjectione, & gubernatione. Exemplum privilegii hujus profert Baronius tom. 8. Annal. Quod inter alia sic habet: *Mos, atque traditio Sanctæ Ecclesiæ nostre plus non suppetat e regimine Episcopalis providentia Religiosa loca secernere.* Ex quibus verbis colligit Baronius, cessasse hoc tempore Romanos Pontifices ejusmodi exemptions, & immunitates concedere Monasteriis. Ex iis vero exemplis Gregorii Magni, & Leonis Ostiensis, quorum paulo ante nuncio facta est, constat, non cessasse, sed subinde durasse hunc morem, & consuetudinem etiam in Romana Ecclesia. Atque haec res valde suspectam facit hanc Epistolam, seu privilegium Adeodati Pontificis, praesertim cum Baronius ipse testatur, Pontificis hujus res gestas alto silentio sepultas esse, unicam hanc Epistolam per Papirium Massonum nuper in lucem vindicatam.

86 Experientia autem docuit, ejusmodi immunitates obfuisse potius, quam profuisse monasticæ observantiae. Nunquam certe placuit S. Bernardo, quod ex pluribus locis Epistolarum ejus appareat, ut monachi ab Episcopali obedientia hujusmodi privilegiis se subtraherent, ut nos etiam alias.

87 A Justiniani Imperio usque ad Conradi primi Imperatoris tempora per annos quadringentos S. Benedicti Ordo Monasticus sub una Regula, iildemque ferè legibus, moribus, & habitibus per omnes totius prope Occidentis Provincias solus viguit, & in pretio fuit. Ab illo vero tempore, hoc est, post annum a nato in carne Filio Dei noningentesimum hæc Benedictinorum familia, quæ haec tenus unica fuit, & sub uno Patre militavit, in plures divisæ est, quæ etiam cum suis institutis, legibus, habitibus usque adhuc videntur.

88 De hac secessione, seu divisione D. Bernardus ita inquit: *Quemadmodum arbor una est in radice, & trunco, multiplex autem in ramis, & fructibus, qui tamen humorem, & vigorem habent a radice & trunco; ita status monachalis in Occidente unus est ab uno Patre derivans, a radice Regule Benedicti habens vigorem, qui tam pro processu temporis distinctus est in plures ramos diversarum Religionum monachalium, convenientium in Regula, sed differentium in Constitutionibus, additis ad Re-*

gulan variis & moribus, & habitibus, referente Antonino tit. 15. cap. 14. Ex Anselmi autem Hanelburgensis Episcopi, qui floruit circa annum 1150. quadam Epistola apparet, eo seculo non paucos fuisse, qui hanc veritatem, novitatem, & multitudinem Ordinum monasticorum subinde in Ecclesia exorientium, eamque in varias festas discerpentium valde improbarint.

Causa vero hujus secessionis in Benedictina familia corruptus, ac deploratus inter monachos status ex Volater. lib. 21. antrop. Quæ causa etiam fuit, ut Summi Pontifices quoque, & Concilia aliquot reformatio-nes multas, ac varias in Ordine instituerint, quo ipsi etiam labescenti Ordini aliqua salem ratione succurrerent, opemque ferrent. De hac re diligenter scripsit Trithemius lib. 1. cap. 8. cum sequentibus *de vir. illustr.*

Quod vero ad Mendicantium Ordines, eorum initia valde exigua, & Ordines pauci numero fuere, sed progressu temporis ita creverunt, ut in infinitum pene procederent. Gregorius Decimus igitur Pontifex Summus anno 1273. vel secundum Flores temporum anno 1274. Concilium Maximum Lugdunum convocavit, cui interfuerunt, ut Martinus Capellanus, & Lucensis indicant, Episcopi 500. Abbates 60. & Praelati 1000. ex Germania, Gallia, Anglia, Hispania, Sicilia, Hungaria, Dacia, Bohemia, Polonia, &c. Nominatim autem evocaverat eo Pontifex omnium Mendicantium, quorum jam tum multa, & varia genera erant, primores ex omnibus nationibus, qui omnes tamen, viginti tribus eorum Ordinibus damnatis, ac abolitis, in quatuor dumtaxat eo in Concilio reddacti sunt.

Approbati autem hi Ordines mendicantium non similiter ab authoribus enumerantur. Volateranus lib. 25. Antrop. & Alphonsus Alvarez in suo Thesaur. hoc ordine commemorant, ut primum locum dicant tenere Prædicatores, seu Dominicanos. Secundum Minoritas, seu Franciscanos. Tertium Augustinianos. Quartum Carmelitas. Adrianus Dramma vero Gandavus primo loco ponit Augustinianos, secundo Prædicatores, tertio Carmelitas, quarto Franciscanos. Polydor. Verg. lib. 7. capit. 3. & 4. de rer. invent. dicit, Augustinianam familiam primam esse ex Mendicantibus, secundam Carmelitarum, tertiam Prædicatorum, & quartam Minorum.

Quæri autem posset, cur ab omnibus Dominicanis præponantur Minoritis, cum Minoritæ ante Dominicanos sint confirmati a Pontifice Romano: Hoc enim certum est, Innocentium Tertium somnio admonitum Ordinem Prædicatorum confirmare voluisse, sed dum scriptio Regulæ suæ Dominicus occuparetur, Pontifex rebus humanis excedit. Honorus igitur, qui ei in Cathedra successerat, eorum institutum demum comprobavit anno 1216. iuxta Vincentum in specul. hist. lib. 30. cap. 67. Franciscus autem Romam profectus Innocentii Tertii se subiicit judicio. Pontifici non modo vitæ genus, & norma agendorum probatur, sed & facultatem ubivis locorum prædicandi concessit, Vincent. lib. 29. capit. 98. & 99. Respondet Antonius tit. 24. cap. 7. quantum ad quandam concessionem simplicem habitus, & modo illius vivendi, & quasi permissionem, fuisse prius institutum Ordinem Minorum per Innocentium Tertium. Quantum vero ad solemnum approbationem per Bullas Apostolicas authenticæ fuisse prius Ordinem Prædicatorum confirmatum ab Honorio; hocque probare conatur ex literis Honorii Minoritis datis. Continent autem illæ non confirmationem, sed defensionem tantum contra hostes Ordinis Minoritarum.

Et quamvis olim, attento jure communii Regulares omnes pariter, ac Clerici sæculares Episcopis subdeban- tur prout ex sacris Canonibus, & Conciliis constat, modo tamen ab eorum jurisdictione sunt exempti ex multis privilegiis Apostolicis, quæ observari jubentur per capit. nimis iniqua, & capit. nimis prava de excess. Prælat. & Clem. 1. cod. tit. & Clem. 1. de Regul. ac demum per S. Concil. Trident. sess. 25. de regul. capit. 20. Et immediatè subsunt Romano Pontifici, de quibus privilegiis latè Rodriguez tom. 2. q. 63. art. 1. & 2. & 3. Henriquez de Indulg. capit. 24. Villalob. p. 2. sum. tr. 35. diff. 4. a numer. 1. Cespedes integro volumine de Exempt. Regul. Lezana tota ferè summa de Regul. Peyrinis in privil. Minim. Bordonus, Tamburinus, omnesque alii Regulares scriptores, qui prouis pugnant.

Siquidem Sedes Apostolica quorumcunque Ordinum Religiosos totaliter exemit ab Ordinariorum jurisdictione, etiam ratione delicti commissi, contractus ini- ti,

ti, ac rei existentis extra locum exemptum. Et ex Ordinibus Mendicantium Fratres Prædictores Ordinis Sancti Dominici habent super hoc amplissimum privilegium a Sixto IV. ut in Constitutione, Mare Magnum appellata, quæ incipit, Regininis universalis Ecclesiæ edita anno 1474. cuius hæc sunt verba. *Et ne prætextu Constitutionis Innocentii Papæ IV, prædecessoris nostri, quæ incipit, Volentes, locorum diaecsan, & ali Ordinarii, aut alii quicunque in personas, & loca fratrum predicatorum sibi jurisdictionem, & superioritatem vindicare presumant, districius inhibemus, no quisquam absque dictæ Sedis speciali commissione, & authoritate in personas, domos, & loca dicti Ordinis fratrum Prædicatorum, utpote prorsus exempta, aliquam præminentiam, superioritatem, & jurisdictionem quomodolibet exercere presumant etiam ratione contractus, vel delicti, seu rei, de qua ageretur, ubicumque iniatur contractus, committatur delictum, & res ipsas consistat, in Bullario tom. 1. Idem privilegium exemptionis cum superscripta clausula de verbo ad verbum habent Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci ab eodem Sixto IV. qui antea fuerat ejusdem Ordinis Generalis minister, ut in Constitutione similiter Mare magnum nuncupata, quæ incipit, Reginiæ, edita eodem anno 1474. prid. Kalend. in Bullar. tom. 1. Eamdem clausulam habent in eorum Mari Magno Fratres Eremitæ Ordinis Sancti Augustini, cuius fit mentio in Constitutione Julii Secundi. *Et si ad benemerendum 17. Junii 1508. in Bullario tom. 1.* Fratres itidem Beatæ Mariæ de Monte Carmelo habent privilegium cum expressione dictorum trium casuum a Clemente VI. ut in literis directis ad Priorem Generalem, & Fratres dicti Ordinis datis Avenioni Pontificatus anno 6. 14. Kalend. Augusti incipientibus *Sacer Ordo vester*, & ab eodem Sixto IV. in Bulla confirmationis privilegiorum ejusdem Ordinis data Romæ anno Pontificatus quarto, quæ incipit, *Dum attenta*, in qua ad literam inserta est antedicta clausula, quæ legitur in literis Prædicatorum, & Minorum. Similiter fratres B. Mariæ Servorum ab Urbano VI. in Bulla edita 7. Idus April. Pontificatus anno secundo, a Martino V. & ab Innocentio VIII. in eorum Mari Magno confirmata eximuntur a quacumque Ordinariorum jurisdictione, itaut iudicium Ordinarii non possint in ipsos ratione cuiuslibet delicti, seu contractus, aut rei, ubicumque committatur delictum, iniatur contractus, aut res ipsa consistat, potestatem, aut dominium, aut jurisdictionem aliquam quomodolibet exercere.*

95 Et cum eadem clausula exempti sunt a Sixto IV. Fratres Minimi S. Francisci de Paula, ut in Bulla *Sedes Apostolica* 6. Kal. Junii 1474. in Bullario tom. 1. & eodem modo Clerici Regulares de Somasca eximuntur a Gregorio XIII. in Constitutione edita 3. Id. Martii Pontificatus anno 13. & confirmata cum insertione a Sixto V. in literis incipientibus *Æquum*, Kal. Maij 1585. in Bullar. tom. 2.

96 Ex Ordinibus vero non Mendicantium Monachi Casinenses similes habent privilegium exemptionis cum eadem expressione trium casuum delicti, contractus, ac rei ab Eugenio IV. in constitutione, quæ incipit, *Et si quolibet*, edita Bononie prid. Kalend. Julii 1436 pontificatus anno 6. Carthusiani a Bonifacio IX. ut in *Constit.* quæ incipit *Sacrosanda* 17. Kalend. Aprilis Pontificatus anno 2. in Bullar. tom. 1. Olivetani amplissimum habent exemptionis indultum cum prædicta casuum expressione a Julio Secundo, quod incipit: *Et si ad universos* prid. nonas Junii 1507. in Bullar. tom. 1. & indultum omnino simile habent Camaldulenses a Leone X. in Constitutione incipiente. *Et si a Summo*, edita 4. Nonas Julii 1513. in Bullar. tom. 1. Item Canonici Regulares Lateranenses a Sixto IV. in Constitutione: *Dum ad universos* 10. Kalend. Septembr. 1476. in Bullar. tom. 1. Milites S. Joannis Hierosolymitani ex Bulla Pii IV. *Circumspecta* prid. Non. Septembbris 1560. in Bullar. tom. 2.

97 Et generatim tam Religiosi Ordinis Cisterciensis non solum ex cap. eum Ordinem de rescript. Societatis Jesu ex Constitutione Pauli III. incipiente *Licit debitum* edita 15. Kalend. Novembr. 1644. in Bullar. tom. 1. Pii V. 8. Kalend. Junii Pontificatus anno 3. ut in literis expeditis in forma: *Rationi congruit*, Gregorii XIII. in Constitutione, *Æquum reputantes* item 8. Kalend. Junii 1571. in Bullar. tom. 2. quam etiam cæteri Ordines Regulares Mendicantium, & non Mendicantium amplissimas habent privilegiorum communicationes.

98 Et nihilominus, non obstantibus quibuscumque privilegiis, Regulares etiam intra claustra degentes sub sunt visitationi, aut jurisdictioni Episcoporum in casibus infra scriptis.

Primus est in Regularibus, qui, quamvis non exercent animarum curam personarum sæcularium, tamen administrant personis sæcularibus aliquod Sacramentum prævia Episcopi licentia, aut in alicujus Sacramenti administratione de facto absque illa autoritate se ingerunt ex Constitutione Gregorii XV. de exemptione privilegii, quæ Concilii Tridentini dispositionem in capit. 11. sess. 25. de Regulari ampliavit ad exemptiones tam sæculares, quam regulares, etiam aliquod Sacramentum administrantes, ac subjicit illos in his, quæ eamdem administrationem concernunt, plene in omnibus jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati, cum tamen ex dict. cap. 11. Episcopus habeat jurisdictionem ordinariam, non delegatam in Regulares curam animarum exercentes, ut indicant verba illa, *substant immediate*. Quod intelligendum est, si Regulares deliquerint in administratione alicujus Sacramenti, ut dictam Constitutionem Gregorii S. Congregatio Concilii est interpreta, approbante ipso Gregorio.

Secundus, tertius, & quartus est, cum Regulares delinquunt circa personas degentes inter septa Monasteriorum Monialium, aut circa earumdem Monialium clausuram, aut circa bonorum administrationem Monasteriorum Monialium. In his tribus casibus, etiamsi Monasteria Monialium sint ipsis Regularibus subiecta; nullis tamen privilegiis, & exemptionibus Regulares tueri se possunt, quominus ab Episcopo loci, tanquam in hoc, a Sede Apostolica delegato, quoties, & quando opus fuerit, puniri, & corrigi valent, ut statuit in eadem Constitut. Gregor. XV. §. *Ad hæc.*

Quintus, sextus, ac septimus habentur in ipsa Constitutione §. ac similiter, ubi indulgetur Episcopis, ut possint unà cum Superioribus regularibus Abbatissarum electionibus per se, vel per alium interesse, ac præsidere. Et in Regularibus, qui deputari non possunt ad audiendas confessiones Monialium, etiam Regularium subiectarum, sine Episcopi approbatione. Et in Regularibus administrantibus eorumdem Monasteriorum bona, qui adhibitis Superioribus, tenentur singulis annis reddere rationem administrationis Episcopo loci, licetque Episcopo de rationabili causa admonere Superiores regulares, ut eodem Confessores, & administratores amoveant, iisque negligentibus, datur facultas Episcopo eos amovendi quoties, & quando opus esse judicaverit, ut similiter statuit in eadem Constitut. Gregorii §. *Confessores vero.*

Octavus casus est in Regularibus, qui libros de rebus sacris imprimunt, vel imprimi faciunt sine nomine Authoris, aut illos vendunt, vel etiam apud se retinent absque Episcopi, & suorum Superiorum examine, & approbatione. Subjiciuntur enim pœnæ anathematis, & pecuniarum, in Canone Concilii ultimi Lateranensis appositæ, atque a Tridentina Synodo innovatae *sess. 4. de edition. & usi Sacror. lib.* Eisdem pœnis illuc subjiciuntur qui scriptos communicant, vel evulgant, nisi ante, ut supra examinati, probari que fuerint, & qui eos habuerint, vel legerint, nisi prodiderint Authores, pro Authoribus habentur. Quæ omnia universaliter sunt intelligenda, itaut Sacr. Congregatio censuit comprehendendi etiam conciones, & omnia. Unde qui in ea committit, debet petere abolutionem.

Nonus est in cap. 1. §. *In Monasteriis sess. 5.* quo statuitur, ut in Monasteriis monachorum, ubi commode fieri potest, lectio Sacrae Scripturæ habeatur. Quod si Abbates negligentes fuerint, Episcopi locorum in hoc, ut Sedis Apostolicæ delegati eos ad id oportuniis remediis compellant. Et inferius in vers. *Et ne sub spem* ubi disponitur, neminem ad hujusmodi lectiois officiū tam publicè, quam privatim admittendum esse, qui prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus non fuerit. Quo decreto etiam Monachi comprehenduntur, cum ab illo in vers. *Quod tamen excipiuntur tantum lectores in claustris* Monachorum.

Decimus casus est in Regulari, qui in Ecclesia sui Ordinis sine benedictione, vel in Ecclesia alterius Ordinis sine licentia Episcopi, aut in alterutra contradicente Episcopo prædicare prohibetur in cap. 2. vers. *Regulares vero* sess. 5. & cap. 4. sess. 24. Verum regulares in hoc delinquentes Sacr. Congregatio olim declaravit non ab Episcopo, sed a suis Superioribus regularibus esse puniendos. Postea tamen attributa fuit Episcopis facultas illos puniendo in hoc casu per Constitutionem prædictam Gregor. XV. §. ac demum. Et advertendum quod si Episcopus tantummodo non impetratur benedictionem, sed ulterius non

procedat, Regularis poterit nihilominus praedicare in Ecclesia sui Ordinis licentia petita, licet non obtenta juxta dict. cap. 2. sess. 5. Sed si non tantum benedictio nem non concedat, sed ulterius etiam progrederetur con tradicendo, seu expresse prohibendo Regularibus, ne au deat praedicare, tunc non licebit ei praedicare, etiam in Ecclesia sui Ordinis, prout loquitur d. cap. 4. sess. 24. ac si contra fecerit, puniri poterit ab Episcopo non in vim Concilii, sed Gregorianæ Constitutionis. Atque ita declaravit S. Congregatio Concilii a Cardinali Episcopo Giennensi consulta, eamque declarationem approbat Urbanus VIII. per literas in forma Brevis die 30. Januarii 1629. his verbis: *Ad hæc, quod in eisdem præinsertis literis dicitur (loquitur de prædicta Constitutione Gregorii XV.) Regulares non posse verbum Dei prædicare sine Episcopi lictoria, id locum sibi vindicare in iis tantum Ecclesiis, quæ sui Ordinis non sunt, cum in aliis Ecclesiis sui Ordinis sufficiat Episcopi benedictio petita, licet non obtenta, ita tamen, ut si Episcopus non modo benedictio nem simpliciter non concesserit, verum etiam Regularibus prohibuerit, quomodo predicent, tunc illo contradicente, ne in sui quidem Ordinis Ecclesiis liceat illis prædicare, quemadmodum Sacr. Cencilii Tridentini decretis salubriter est cautum. Quo si Regulares sive in confessionibus audiendis, sive in prædicando adversus ea, quæ superius declaravimus, quomodo deliquerint, in vim earumdem præinsertarum literarum ab Episcopo Giennensi coerceri, & puniri possint, etiam censuris Ecclesiasticis. Quæ literæ haud fideliter referuntur ab aliquibus recentioribus. Nam verba illa: Ne in sui quidem Ordinis Ecclesiis liceat illis prædicare, referuntur sine illa particula negativa ne, ut apud August. Barbos. in Collect. ad cap. 4. sess. 24. de reformat. num. 24. & apud omnes ferè scriptores Regulares. Quod multis occasionem præbuit decreta hæc detorquendi in sensu a mente Sacri Concilii prorsus alienos.*

104 Undecimus habetur in cap. 2. vers. si vero quod absit sess. 5. in Regulari, qui errores, & scandala disseminaverit in populum etiam si in monasterio sui, vel alterius Ordinis prædicaverit, de quibus Clem. I. de privil. & excess. Præl. & Clem. Cupientes de pœn. cap. ad abolendam & Gloss. fin. de heret. Debet enim ei ab Episcopo manus prædicationis interdici, ut ibi præcipitur. Et huic decreto non censetur revocatum per privilegia post Tridentinum obtenta, nisi in ipsis privilegiis appareat expressa dispositio contraria. Censuitque Sacr. Congregatio, Regulares conciones habere volentes non teneri facere fidei professionem, antequam hoc munus assument, posse tamen Ordinarios, quo tempore concionandi licentiam ex decreto Concilii cap. 4. sess. 24. dabunt Regularibus, exigere ab eis professionem fidei, si ita ipsis expedire videbitur.

105 Duodecimus est circa Conservatores. Nam etsi decretum Concilii cap. 5. in fin. sess. 14. quoad hoc nominatim excipiat regularia loca; in Constitutione tamen Gregorii XV. de Conservatoribus inter cætera statuitur, ut Regulares, qui secus, quam juxta formam ibi præscriptam Conservatores eligere, aut electis uti ausi fuerint, voce activa, & passiva sint ipso jure privati, & illorum Conventus, ac monasteria, eorumque personæ, ac bona careant Conservatore ad annum, itaut illorum causæ interea coram locorum Ordinariis cognosci, ac definiri debeant. Præterea in §. insuper decernitur, ut Regulares intra tempus ibi præscriptum Conservatores eligere, ejusque electionis documentum intra dictum tempus penes acta Curiæ Ordinariorum exhibere, ac dimittere teneantur, alioquin eo termino elapso, quamdiu Conservatores secundum formam ejusdem Constitutionis non elegerint, coram iisdem Ordinariis conveniantur. Et infra, ut Conservatores semel deputati durante quinquennio amoveri non possint, nisi ex legitima causa a Sede Apostolica, aut locorum Ordinariis, prout Regularibus libuerit, approbanda.

106 Decimus tertius quoad Indulgientiarum publicationem, & eleemosynarum corrogationem, de quibus in cap. 9. sess. 21. & nos alibi.

107 Decimus quartus habetur in cap. un. sess. 22. de observ. & evit. in celebr. miss. ibi: *Neve patientur privatis in dominibus, atque omnino extra Ecclesiam, & ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab eisdem Ordinariis designanda, & visitanda, sanctum hoc Sacrificium a secularibus, aut Regularibus quibuscumque peragi. Quibus verbis sublatum est privilegium ab Honorio III. concessum fratribus Prædicatoribus, & Minoribus celebrandi in altari viatico, etiam Episcopo non permittente juxta textum in cap. in his de privil. & diximus alio in loco.*

108 Decimus quintus est in Regularibus, qui confraternitatum, vel Hospitalium administrationem suscipiunt.

Potest enim Episcopus eos cogere ad reddendas rationes administrationis, & in eos, quos culpabiles repererit, ad juris præscriptum animadvertere juxta cap. 8. & 9. sess. 22. ut S. Congregatio declaravit. Verum consulta, an Abbates, Abbatissæ, & Præpositi Regulares, qui habent liberam administrationem suarum Ecclesiarum ex immemorabili consuetudine, teneantur reddere rationem fabricarum suarum Ecclesiarum Episcopo vigore decreti dicti cap. 9. respondit: *Non teneri.*

Decimus sextus est quoad Confraternitates laicorum in Ecclesiis Regularium existentes, quas Episcopus potest visitare, atque ab illarum administratoribus rationes administrationis exigere ad præscriptum dicti cap. 8. & 9. sess. 22. non tamen potest earum Capellas inibi sitas, aut altaria visitare, nisi quatenus Confratrum administrationem concernunt, ut similiter Sac. Congregatio resolvit.

Decimus septimus est quoad interstitia, & examen Ordinandorum in cap. 11. 12. 13. & 14. sess. 23. Nam cum dubitatum fuerit, ut dictum c. 11. 12. & 13. quibus disponitur, ut promoti ad Ordines minimè possint ad altiore gradum ascendere, nisi in susceptis Ordinibus sint versati, Regulares comprehendantur, præsertim eos, qui vel suo instituto, vel alia ratione in sacris Ordinibus se exercere non solent, S. Congregatio censuit, comprehendere; quia c. 11. generaliter loquitur, & eadem ratio subest. Et mentiones de Regularibus in c. 12. & 13. fiunt ad tollendam dubitationem de privilegiis Regularium. Et iterum disponente cap. 11. & cap. 14. ejusdem sess. Ordinatos ad minores ordines non nisi post annum a susceptione postremi Ordinis ad sacros Ordinem promovere debere, nec ad presbyteratus Ordinem assumendum, qui in diaconatu integrum annum versatus non fuerit, nisi utroque casu utilitas, vel necessitas Ecclesiæ aliud suadeat, cum dubitassent Regulares, an hoc judicium quoad Regulares esset Generalium, & Provincialium Ordinum, adeòt ipsis utilitate Provinciarum, vel Conventuum inspecta, in hujusmodi casibus valerent dispensare, S. Congregatio censuit, judicium hoc ad Episcopum solum pertinere, non ad Generales, vel Provinciales Ordinum, posse tamen eos in suis literis dimissorialibus ad Episcopum significare causas utilitatis, seu necessitatis suæ Religionis, ex quibus possit Episcopus judicium suum formare.

Decimus octayus est quoad Confessiones Sacramentalis personarum sæcularium, etiam Sacerdotum, quas nec Regulares audire possunt, nisi fuerint ab Episcopo approbati, ut in c. 15. sess. 23. Si tamen eas de facto audierint, non possunt puniri ab Episcopo in vim Concilii, ut alias censuit S. Congregatio, sed in vim Constitutionis Greg. XV. de exempt. privil. ut Sedis Apostolicæ delegato, tamquam delinquentes in administratione Sacramenti poenitentiae, si confessiones audiverint, ut omnino absque Episcopi licentia, aut illa expirata, vel revocata. De qua res nos alibi, & Constitutio Clementis X.

Decimus nonus habetur in cap. 2. vers. Synodi quoque sess. 24. quoad accessum ad Synodum Diœcesanam. Quibus autem casibus ex eo decreto Abbates, & Regularis cogi possint ad illam accedere ex sententia S. Congregationis Concilii, die, quod generaliter decisum est, Regularis omnes, qui vel Capitulis generalibus non subduntur, vel curam animarum exercent, teneri, & cogi posse accedere ad Synodum diœcesanam sub pena privationis vocis activæ, & passivæ ipso facto incurrenda, aliique pœnis arbitrio Episcoporum, etiam excommunicationis, adeòt jus declarandi, & pœnas impendi ad Episcopos, exemptione non obstante, pertinet. Item jus esse Episcopis dictos Regularis, qui nullis Capitulis subduntur, absolute cogere ad Synodi observationem. Alios verò curam animarum exercentes ad servanda ea, quæ fuerint de cœcta circa ipsam curam, & administrationem Sacramentorum.

Vigesimus est quoad præfixionem numeri in Monasteriis monialium, de qua in cap. 3. sess. 25. de Regul. Verum Sacr. Congregatio alias consulta, an taxatione numeri Monialium Regularibus subjectarum, quæ facienda est ex decreto Concilii in d. cap. 3. pertinet ad Episcopum solum, vel ad Superiorem Regularem, respondit pertinere ad utrumque, & ad Ordinarium, & ad Superiorum. Postea edita fuit Constitutio Gregorii XIII. quæ incepit, *Duo sacris virginibus, quæ observanda est.*

Vigesimus primus habetur in eodem c. 3. in fine sess. 5. Ubi Monasteria tam virorum, quam mulierum de cætero erigi prohibentur sine Episcopi, in cuius diœcesi erigenda sunt, licentia prius obtenta. Quo decreto sublata est prohibitio Bonifacii VIII. in cap. un. de excess. Præl. in 6. & Clem. Cupientes de pœn. ut censuit S. Congregatio qua tam de re extant de cœcta Apostolica, de quibus tom. I. Vige-

Vigesimus secundus habetur *cap. 4. sess. 25. de Regular.* in illis verbis: Nec licet Regularibus a suis Conventibus recedere, etiam praetextu ad Superiores accedendi, nisi ab eisdem missi, aut vocati fuerint; Qui vero sine praedicto mandato in scriptis obtento repertus fuerit, ab Ordinariis locorum, tanquam defensor sui instituti puniatur.

115 Vigesimus tertius habetur in eodem *cap. 5. in fin.* ubi decernitur, ut Regulares, qui studiorum causa ad Universitates mittuntur, in Conventibus tantum habitent; alioquin ab Ordinariis puniantur.

116 Vigesimus quartus habetur in *cap. 5. in princip. sess. 25. de Regul.* quo innovatur Constitutio Bonifacii VIII. in *cap. Periculoso de Stat. Regul.* in 6. & tribuitur Episcopo, ut Sedis Apostolicæ delegato plenissima autoritas in his quæ pertinent ad clausuram conservandam, etiam in Monasteriis exemptis. Unde ex sententia S. Congregationis licet Episcopo Monasteria Monialium, etiam Regularibus subjectarum visitare, & singulas Moniales abique Regularium interventu alloqui in concernentibus clausuram, & examinare, & clausuram violentibus poenam imponere. Item censuit eadem S. Congregatio claves Monasteriorum Monialium, etiam Regularibus subjectarum auferendas ex economis secularibus, & tradendas Episcopo, tanquam Ordinario, cui Concilium custodiam clausuræ Monialium commisit; quod saepius etiam ordinatum fuit a S. Congregatione super Episcopis, & Regularibus.

117 Vigesimus quintus ponitur in eodem *cap. 5. sess. 25. de Regular.* in illis verbis, Nemini autem Sanctimonialium liceat post professionem exire a Monasterio, etiam ad breve tempus quocumque praetextu, nisi ex aliqua legitima causa ab Episcopo approbanda. At haec facultas postea in Constitutione B. Pii V. de clausura Monialium restricta fuit ad tres casus dumtaxat, videlicet epidemiarum, lepræ, & magni incendi, quod vero subiectitur in d. *cap. 5.* ut ingredi intra septa Monasterii nemini liceat sine Episcopi, vel Superioris licentia inscriptis obtenta, quomodo intelligendum sit, alias diximus. Illud vero, quod decernitur in d. c. 5. sess. 25. de translatione, & reductione Monasteriorum Sanctimonialium extra mœnia ad nova, vel antiqua Monasteria intra urbes, vel oppida frequentia, non pertinet ad Episcopum, si Monasteria sunt exempta, sed ad eorum Superiores, ut indicant verba illa, & alii Superiores, & S. Congregatio declaravit.

118 Vigesimus sextus in *cap. 7. sess. 25. de Regul.* in quo decernitur, ut si in Monasterio nulla Monialis reperiatur qualitatibus requisitis ad hoc, ut possit eligi in Abbatissam, ex alio ejusdem Ordinis eligi possit. Verum facultas Episcopo attributa educendi Monialem è monasterio ex causa superiori proposita, sublata fuit per Bullam B. Pii V. super clausura Monialium; quod autem subiectitur in eodem *cap. 7. vers. Si hoc etiam incommodeum,* ut Abbatissa eligi possit cum qualitatibus ibi praescriptis, Episcopo, vel alio Superiori consentiente, hunc habet sensum, ut Episcopi quidem in Monasteriis sibi subjectis tantum, in aliis vero Superioris consensu exigatur.

119 Et eundem sensum habent verba, quæ ponuntur in fine d.c. 7. v. *Si vero, nec non verba c. 10. ejusdem sess. 25.* quibus jubetur, ut præter ordinarium Confessorem alius extraordinarius ab Episcopo, & aliis Superioribus bis, aut ter in anno offeratur. Haec enim facultas in Monasteriis Monialium Regularibus subjectarum non pertinet ad Episcopum, sed ad Superiores regulares dumtaxat, ut Sacr. Congregatio respondit ab Archiepiscopo Januensi consulta. Hodie tamen in hoc etiam servari debet, quæ præscribuntur in Constitutione Gregorii XV. de exemptione privilegiis.

120 Vigesimus septimus est in Monasteriis, quæ generalibus Capitulis, aut Episcopi non subsunt, nec suos habent Regulares ordinarios visitatores. Nam si intra annum in Congregationem se se redigere neglexerint, licet Metropolitano, in cuius Provincia prædicta Monasteria sunt, tanquam Sedi Apostolicæ delegato eos pro prædictis causis convocare; quod si Metropolitanus id exequi non curaverit, Monasteria, eorumque personæ subduntur Episcopo, in cuius diœcesi sita sunt, tanquam Sedi Apostolicæ delegato, ut statuitur in *cap. 8. sess. 26. de Regular.*

121 Vigesimus octavus habetur in *cap. 9. ejusdem sess. 25. de Regul.* quod Monasteria Monialium, Sedi Apostolicæ immediatè subjecta, subjiciuntur Episcopo, tanquam ejusdem Sedi delegato.

122 Vigesimus nonus habetur in *c. 11. sess. 25. de Regular.* in ea parte, in qua disponitur, ut in Monasteriis, quibus imminet cura animarum personarum secularium aliqui etiam ad nutum amovibiles non deputentur, nisi

de Episcopi consensu, & prævio examine per eum, vel ejus Vicarium faciendo. De quo nos alias largemus.

Trigesimus est in *cap. 12. sess. 25. de Regular.* ubi statuitur, ut censuræ, & interdicta Ecclesiastica etiam ab Ordinariis emanata, mandante Episcopo a Regularibus in eorum Ecclesias publicentur, atque serventur.

Trigesimus primus est, ut dies etiam festi, quos in diœcesi sua servandos idem Episcopus præceperit, ab exemptis omnibus etiam Regularibus serventur, eodem *cap. 12. sess. 25.*

Trigesimus secundus ponitur in *c. 13. ejusdem sess. 15. de Regul.* quo tribuitur Episcopis facultas componendi, appellatione remota, controversias omnes de præcedentia inter Ecclesiasticas personas tam seculares, quam Regulares tum in processionibus publicis, tum in iis, quæ sunt in tumulandis defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, & aliis similibus.

Trigesimus tertius ponitur in *c. 13.* ubi statuitur, ut exempti omnes sive seculares, sive regulares ab Episcopo ad publicas processiones vocati accedere compellantur; quod fieri posse censuit S. Congregatio etiam compellendo eos per poenas, & censuras Ecclesiasticas, ut alibi fuse probavimus. Non eo casu absolvvi posse a suis Superioribus; quia sunt excommunicationes ab homine, quarum absolutio petenda est a Judicibus, que eas tulerunt, vel a Sanctissimo. Excipiuntur in fine hujus decreti, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt. Item Gregorius XIII. excipit Regulares, quorum Monasteria distant a Civitate ultra medium milliare.

Trigesimus quartus est in Regularibus, qui etiæ degant extra claustra, tamen extra notoriæ cum scandalo delinquunt. Hi enim puniri possunt ab Episcopo juxta terminos c. 14. sess. 25. de Regul. & Constitutionem Clementis VIII. edita 18. Martii 1569. id est cum Superior Regularis ab Episcopo admonitus delinquentem intra tempus ab Episcopo præscribendum non puniverit, ac de punitione Episcoporum certiore non fecerit. In qua quidem Constitutione illud etiam adjicitur, ut si Superior sic delinquentem ad aliam diœcesim transmiserit, instanti Episcopo, intra terminum ab Episcopo præscribendum ad locum, in quo deliquit, illum revocare teneatur; alioquin Ordinarius loci, ad quem transmissus fuit, ab Ordinario loci commissi delicti requisitus, vel alias de illius delicto informatus, tanquam Sedi Apostolicæ delegatus, decretum Concilii exequi, & eum punire possit, ac debeat. Extra claustra vero S. Congregatio intellexit Regularē delinquere etiam cum in Ecclesia Monasterii delinquit, nisi clavis portis, & solis Regularibus, in ea existentibus delictum sit commissum. Quare dicitur notoriæ delinquere, ac extra claustra, si delinquit in Ecclesia, seu Monasterio sui Ordinis, in quo degit, ita ut populo scandalo sit si pateant portæ Ecclesiae, & aliis, quam Regularibus in ea existentibus, delictum committatur. Si vero intra claustra Monasterii, vel in Ecclesia interiori delictum committatur, ex verbis Concilii non videatur procedere hoc decretum, cum expresse dicat extra claustra; si scandalum tamen notorium dederit, ex identitate rationis videtur idem dicendum. Et advertendum, quod etiam superiore non instantे delinquens erit remittendus, & potest Episcopus instare, ut intra terminum a se præfigendum severè puniatur, sicut ad Superiore transmittat cum actis, quæ apud se repererit. An vero quando extra claustra Regularis delinquit, detinendus sit in carceribus Episcopi, donec processus in Curia Episcopali consiciatur, eoque compilato, instanti Superiori, remittendus sit una cum processu puniendus, vel potius non expectata compilatione processus, statim remittendus sit ad Superiore unà cum eis probationibus, quæ habentur censio statim esse remittendum.

Trigesimus quintus est in *cap. 16. sess. 25. de Regul.* quo nullæ decernuntur renunciationes novitiorum, nisi sicut cum licentia Episcopi, sive ejus Vicarii intra duos menses ante professionem.

Trigesimus sextus habetur in eodem *c. 6. in fine*, ubi statuitur, ut novitiis a Monasterio ante professionem abundantibus omnia restituantur, quæ sua erant. Idque, ut recte fiat, Episcopus etiam per censuras Ecclesiasticas, si opus fuerit, compellat.

Trigesimus septimus est quoad voluntatis puellarum Deo dicandarum explorationem ab Episcopo faciendam ex decreto 7. ejusdem sess. tam ante habitus susceptionem, quam ante professionem, si puella sit major duodecim annis, at si minor duodecim annis sit, ante professionem dumtaxat. Ita enim hunc textum S. Congregatio interpretata est, cujus professionis tempus, ne Episcopus ignoret, tenetur Praefecta Monasterii eum ante mensem certiores facere, alioquin suspensa est ab officio, quandiu Episcopo videbitur.

- ¹³¹ Trigesimus octavus est in cap. 19. sess. 25. de Regul. ubi statuitur, ut Ordinarius debeat adhiberi una cum Superiore Regulari in iudicio nullitatis professionis. Quem textum Sacra Congregatio declaravit, habere locum, sive professus nullitatem suæ professionis alleget, sive Religio velit illum expellere tanquam nulliter profestum.
- ¹³² Trigesimus nonus ponitur in cap. ultim. sess. 25. de Regul. in fine, ubi Capitulis generalibus deficientibus exegi, qui decreta illius sessionis disponitur, ut Concilia provincialia per deputationem aliquorum ejusdem ordinis provideant.
- ¹³³ Quadragesimus habetur in cap. 13. sess. 25. de reform. quo decernitur, ut quibuscumque in locis jam ante annos quadraginta quarta funeralium Cathedrali, aut Parochiali Ecclesiae solita esset persolvi, ac postea fuerit ex quocumque privilegio aliis Monasteriis, aut quibuscumque locis piis concessa, eadem posthac integrè Cathedrali, seu Parochiali Ecclesiae persolvatur, non obstantibus privilegiis, etiam Mari Magno nuncupatis. De qua re est sermo in cap. ult. de test. & tradunt Doctores in tit. de sepult. in 6. & Clem. eod. tit. & in specie in Clem. quia contingit. Dixitque S. Congregatio fratres habentes privilegium Julii Secundi non solvendi quartam funeralium, non comprehendendi hoc decreto Concilii, & ideò non teneri; quemadmodum etiam dixit manutendens esse in possessione, qui ex immemorabili tempore exigebat dimidiā partem cerræ, quæ in funeralibus apponitur, dum cadavera tumulantur in Ecclesiis Regularium, & ad tollendum omnem controversiam censuit S. Congregatio hoc decreto non comprehendendi Monasteria ædificata a quadraginta annis citra, aut quæ in dies ædificantur, vel in futurum ædificabuntur; præsupposito quod hujusmodi Monasteria ejus sint Religionis, cui a Sede Apostolica indultum sit, ut quartam funeralium non teneantur solvere. Onus vero probandi consuetum solutionis quartæ funeralium ante quadraginta annos incumbit Ordinario, aut Parochi ex S. Congregatione, si dictam quartam ipse petat. Personæ autem, quæ Tertiariæ dicuntur, si habitum gestant, & professionem emittunt, & vivunt sub obedientia suorum Superiorum secundum Regulari approbatam a Sede Apostolica non tenentur solvere quartam funeralium; si verò ex voto, seu devotione, aut in fraudem dictum habitum gestant, tenentur. De relictis pro Missis defunctorum celebrandis in Ecclesiis Fratrum Observantiarum licet Episcopo exigere quartam juxta cap. fin. de testam. Advertendum, quod in hoc decreto non agitur de legatis piis; de his autem habetur de jure communi regula, quod de relictis ad pias causas debeatur quarta Cathedrali, in cap. Requisiti, & in cap. Officiis de testam. & in cap. Conquerente de offic. ordin. Bald. in 1. Si quis ad declinandum §. in omnibus num. 19. C. de Episc. & Cler. nisi occurrat aliqua ex limitationibus cap. fin. de test. Nec prætextu cuiuslibet consuetudinis poterit exigi certa pecunia taxata pro sepultura, sed gratis post illationem cadaveris id, quod laudabilis consuetudo introduxit peti poterit, & de hoc quoque nihil agitur in hoc decreto.
- ¹³⁴ In privilegiis, quæ concessit B. Pius V. Mendicantibus, ea mens fuit, ut Parochi invitentur, ut quoties eorum parochiani in Ecclesiis Mendicantium sepelirentur, præsentes intersint, ac propterea tertiam partem rerum omnium consequantur, quæ ab hæredibus defunctorum dantur pro funeralibus, quemadmodum in Clem. Dudum de sepult. sancitum est. Et quoniam abusus irreperatur, ut Parochi prohiberent, ne Regularis absque eorum præsentia mortuorum corpora ad Ecclesiis proprias associarent, neque mortuorum hujusmodi officium pergerent, neque absque Rectorum præsentia infirmi condere testamenta, aut alias in Ecclesiis Regularium sepeliri poterant; quæ omnia per Bullam B. Pii V. in favorem Regularium editam fuerunt reformata. Sed Gregorius XIII. reduxit omnia ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini, cuius Constitutionem posuit Navarrus in fine sui Manualis.
- ¹³⁵ Quadragesimus primus est in Regularibus, qui ob notiorum delictum in excommunicationem inciderunt, quos censuit Sacra Congregatio, posse ab Episcopo publicè denunciari excommunicatos, ut ab aliis evitetur.
- ¹³⁶ Quadragesimus secundus est in Regularibus etiam S. Joannis Hierosolymitani, qui in personam Episcoporum delinquunt, Prælatorum jurisdictionem turbant, aut illos impediunt, ne munus suum exequantur. Quibus casibus Sac. Congregatio censuit, eos citra ullam exceptionem per eosdem Ordinarios legitimè coerceri, & puniri posse, necnon incidere in Bullam, quæ legi consuevit in die Cœnæ Domini. Quam S. Congregationis fer-
- tentiam Gregorius XIII. ad se relatam approbavit; præterquam quoad illud verbum turbant, quo visum est nimis generale. Ideo dixit decretum concipendum esse contra impeditores jurisdictionem Prælatorum. Eodem verbo utitur Alexander III. in cap. 1. de offic. deleg. ibi: *Si eos manifeste cognoveris justitiam impedire, & Innocentius IV. in cap. 1. de pén. in 6. ibi: Si hac occasione sua impediatur jurisdictione.*
- Quadragesimus tertius, est quoad expositionem Sanctissimæ Eucharistie. Decrevit enim S. Congregatio, ut non licet Regularibus, etiam in propriis Ecclesiis Sanctissimum Eucharistie Sacramentum publicè adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab Ordinario. Ex causa autem privata possint, dummodo Sanctissimum Sacramentum è Tabernaculo non extrahatur, & velatum remaneat ita, ut ipsa Hostia videri non possit.
- Quadragesimus quartus, habetur in decretis de celebratione Missarum a S. Congregatione Concilii editis authoritate Urbani VIII. in §. Deinceps verò in Bullario tom. 4. ubi statuitur, ut Monasteria, & loca regularia posthac recipienda, in quibus duodecim Religiosi sustentari, atque inhabitare non poterant, & actu non inhabitaverint, ordinarii loci visitationi, correctioni, atque omnimodæ jurisdictioni subjecta esse intelligantur. Decreta fuerunt edita anno 1625. die 21. Junii, & publicata die 22. Septembris.
- Quadragesimus quintus, in alia ejusdem Urbani Constitutione, quæ incipit, *In suprema*, edita Idibus Novembribus 1627. qua statutum est, ut cognitio causarum contra personas Ecclesiasticas tam sacerdotiales, quam regulares, quæ monetas aureas, vel argenteas tradunt, fabricant, colorant, vel alias adulterant, erogant, aut exponunt, in Italia spectet ad Ordinarios locorum privativè quoad omnes Superiores Religiosorum, ipsique Superioribus penitus exclusis, & quoad loca intra fines alicuius diœcesis, non tamen de diœcesi existentia, ad Ordinarios ipsarum diœcесum, intra quarum fines eadem loca extiterint. Quo verò ad ea, quæ extra fines alicuius diœcesis consistunt, ad viciniores eorumdem locorum Ordinarios.
- Quadragesimus sextus est in Conventibus Regularium, qui primū fuerunt suppressi, & secularizati, ac deinde ex rationabilibus causis ad primævum statum regularem reducti, ac suis Religionibus restituti. Subiungit enim omnimodæ jurisdictioni Ordinarii loci, tanquam Sedis Apostolice delegati, donec haberit redditus sufficientes, quibus sustentari valeant, & cum effectu sustententur duodecim Religiosis, ut in decreto Innocentii X.
- Quadragesimum septimum est in Conventibus Regularium nunquam suppressis, in quibus actu non aluntur saltem sex Religiosis, quorum ad minus quatuor sint Sacerdotes, subjacent namque jurisdictioni Ordinarii similiter, tanquam delegati Apostolice Sedis, ut habetur in eodem decreto, cuius tenor refertur a Fagnano in cap. Relatum numer. 71. ne Clerici, vel Monaci. Et an jurisdictione in his ultimis duobus casibus censeatur attributa Ordinario privativè ad Superiores Regulares, an cumulative plenè examinat idem Fagn. in cap. Quarto de Offic. Ordin.

CONSULTATIO XLIV.

De parochialibus etiam Monasterio Regularium unitis, & de cura animarum principaliter ipsi Monasterio incumbenti ad prescriptum Sacr. Concilii Tridentini session. 7. capit. 7. de reform. & session. 25. cap. II. de Regul. Ubi de bac materia suboscura plures textus Canonici, Constitutiones Pontificia adducuntur, explicantur, concordantibusque.

Sacrum Concilium Tridentinum in d. capit. 7. session. 7. de reform. ita decernit; *Beneficia Ecclesiastica curata, quæ Cathedralibus, Collegiatis, seu aliis Ecclesiis, vel Monasteriis, beneficiis, seu Collegiis, aut piis locis quibuscumque perpetuo unita, & annexa reperiuntur, ab Ordinariis locorum annis singulis visitentur; qui solicite providere procurent, ut per idoneos Vicarios, etiam perpetuos, nisi ipsis Ordinariis pro bono Ecclesiæ regimine aliter expedire videbitur, ab eis cum tertia partis fructum aut majori, vel minori, arbitrio ipsorum Ordinariorum portione, etiam super certa re assignanda, ibidem deputandos, animarum cura laudabiliter exercerentur, appellationibus, privilegiis, exemptionibus, etiam cum Judicium deputatione, & illorum inhibitionibus quibuscumque in premissis minime suffragantibus.*

² Per hoc decretum ampliatur, & suppletur *cap. de Monachis extr. de præb.* & *cap. 1. eod. tit. in 6.* & quod habetur in *Clem. 1. de jurep.* Nam aliquando Summus Pontifex, vel Episcopus propter inopiam Religiosorum concedit eis Ecclesiam quoad temporalia, ut possint percipere redditus, illosque convertere in propriam utilitatem, conservato tamen pristino Ecclesiæ statu, ibique habent præsentationem Rectoris. Sed ut consulatur cultui divino, provisum fuit, ne qui præsentatus a Religiosis per diœcesanum admittatur, nisi ei tantum de Ecclesiæ proventibus fuerit assignatum, ut tamen se ipsum, quam incumbentia opera valeat subtinere, *d. cap. De Monach.* quod etiam in exemptos exteptum fuit, *d. cap. 1. de præb. in 6.* Immò nec ipsi diœcesani debent præsentatum ad aliquam Ecclesiam admittere, nisi intra terminum ab eis statutum, provisum sit præsentato de idonea portione *d. Clem. 1.* quod etiam habet locum contra exemptos.

³ Quod si cura incumbat certæ personæ, tunc non per Vicarium, sed per ipsam personam cura administranda est. Si verò toto Capitulo immineat, itaut a singulis vicissim exerceatur, cogendi plane sunt singuli ad eam exerceendam, ut notatur in *cap. Statutum lib. 6. de præb.* quemadmodum censuit Sacra Congregatio, apud quam quæsitum fuit, an Vicarii perpetui constituendi essent in Cathedralibus, Collegiatisque Ecclesiis, curam animarum habentibus, quam curam temporarii, mercenarii que Capellani coniuerunt administrare, respondit Sacra Congregatio, nihil generali lege sanciendum esse, sed singulis quibusve casibus, ubi se offerunt, prout magis se expedire videbitur, prospiciendum.

⁴ In Monasteriorum verò Ecclesiis juxta moderationem Gregorii XIII. Episcopus ad denominationem Monachorum depurare debet unum ex Religiosis prævio examine approbatum, & ad nutum eorumdem amovibilem, satisque erit, si cum tali Vicario unus Monachus habitat, ne plures extra clausuram manere cogantur. In reliquis Constitutio B. Pii V. edita ad favorem Regularium, quatenus disponit de Curatis eorum Monasteriis unitis, etiam illorum mensæ, minimè intelligatur revocata, si Monachi nominare vellent Capellum sacerdotalem Episcopo, sed minimè ad ipsorum nutrum amovibilem, quemadmodum Sacra Congregatio censuit.

⁵ Si verò hujusmodi beneficia curata sunt unita Archidiaconatu, vel aliis Dignitatibus, vel Canonicatibus, censuit eadem Sacra Congregatio, servandam esse dispositionem *cap. Extirpanda 6. qui verò de præb.* Si fuerint unitæ Ecclesiæ curatæ, Hospitali, seu Commendis Sancti Joannis Hierosolymitani tamen circa visitationem, quam deputationem Vicariorum servanda est Constitutio B. Pii V. edita 12. Septembris 1571. Pontificatus anno 6.

⁶ Deputationem autem Vicariorum perpetuorum non esse faciendam censuit eadem Sacra Congregatio in Parochialibus, quæ sunt membra Monasteriorum, ideoque providendum juxta instituta Religionis, nec pertinere hoc decretum ad Ecclesiæ iotorum Monasteriorum, quibus imminet cura animarum, sed in iis servandum *caput 11. sess. 25. de Regul.* quod si parochialis unita sit perpetuæ, & accessoriæ beneficio simplici, an sit locus deputationi Vicarii, respondit Sacra Congregatio, Parochiale ex hac unione assumere naturam simplicis beneficij, nisi cura in ea exerceatur per Vicarium temporalem. Hoc enim indicat, curam non esse suppressam.

⁷ Et quoad visitationem hoc decretum habere locum tantum in actu visitationis censuit Sacra Congregatio, atque Episcopus visitare posse Ecclesiæ curatas, & Monasteriis, quæ capita Ordinum sunt, unitas. Nec obstat *dicto cap. 11. sessione 25.* quia ibi excipiuntur Ecclesiæ Monasteriorum, in quibus Generales, aut Capita Ordinum habent Sedem ordinariam principalem.

⁸ Ac licet Concilium admittat etiam per Vicarios amovibiles curam animarum exerceri, Constitutio tamen B. Pii V. de Vicariis deputandis in parochialibus unitis sustulit hoc arbitrium Episcopis, & præscripsit formam deputandi Vicarios perpetuos cum taxatione congrua portionis, sicut S. Congregatio censuit. Sed queritur, quomodo constituantur Vicarii perpetui? S. Congregatio respondit, prævia erectione tituli, & præfixo decem diecum termino ab Ordinariis iis, ad quos nominatio Vicarii spectat ex Constitutione B. Pii V.

⁹ Portio verò juxta moderationem B. Pii V. assignanda est, in qua computantur etiam incerta, quæ oblationes dicuntur ex pede altaris, cùm comprehendantur illis verbis Constitutionis B. Pii V. videlicet, *computatis omnibus, etiam incertis emolumentis, & aliis obventionibus,* nisi fa-

cta esset institutio illius Vicarii. Sed assignatio hujusportionis fieri non debet, partibus non citatis, quando ad vitandam Vicariorum institutionem excipitur de fructuum tenuitate, adeòt non confiant portionem assignatam in d. Constitutione B. Pii V. Respondit S. Congregatio, ubi apparent certi fructus, Constitutionem providere, ut scilicet tot assignari sufficiat Vicariis. Ubi vero non apparent, dentur quinquaginta de suo, cùm verisimile non sit, esse parochiale sine fructibus, atque adeò inutile fuisset illius onus subire; præterquam, si perpicuis probationibus planum facherent nullos omnino parochialis fructus extare.

Sed ponamus, quod cura unita Collegiatæ immineat *Archipresbytero, & Capitulo*, portio ex quibus bonis deducetur pro Vicario? S. Congregatio respondit communiter ex bonis Archipresbyteri, & Capituli portionem assignandam esse. Quæritur etiam, an Vicarius perpetuus constitutus vigore hujus decreti teneatur subire aliqua onera Ecclesiæ, saltē pro rata propter constitutionem B. Pii V. de Vicariis perpetuis? Gregorius XIII. ex relatione S. Congreg. declaravit ex ipso Constitutione B. Pii V. omnia onera incumbentia parochiali, in qua erecta sit Vicaria perpetua, pertinere ad ipsum Vicarium perpetuum solum, nulla autem ex parte ad Ecclesiam, aut Monasterium, aut locum pium, cui unita fuerit ipsa parochialis.

Advertendum, quod si fiat hæc provisio in visitatione, non est locus appellationi ad effectum suspensivum. Si fieret extra visitationem cum causæ cognitione, & processu ordinario, appellationem non solum devolvi, sed etiam suspendi dixit S. Congregatio, quæ etiam censuit tolli quoque privilegia in fundatione concessa, & in privilegio visitatio spectaret non ad Ordinarium, sed ad Metropolitanum, aut alium Prælatum, non tamen ex hoc decreto Concilii Ordinariis tribuitur potestas visitandi loca regularia, quin etiam sublata intelligatur immemorabilis consuetudo deserviendi per Capellanum amovibilem.

Quod verò ad *cap. 11. sess. 25. de Regular.* ita in eo statuitur: *In Monasteriis, seu dominis virorum, seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum secularium, præter eas, quæ sunt de illorum Monasteriorum, seu locorum familia, persone tamen regulares, quam secularis hujusmodi curam exercentes subintendunt immediate in iis, quæ ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinet, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diœcesi sunt sita.* Nec ibi aliqui etiam ad nutrum amovibilem deputentur, nisi de ejusdem consensu, ac prævio examine per eum, aut ejus Vicarium faciendo, excepto Monasterio Cluniacensi cum suis limitibus, & exceptis etiam iis Monasteriis, seu locis, in quibus Abbates generales, aut Capita Ordinum Sedem ordinariam principalem habent, atque aliis Monasteriis, seu dominis, in quibus Abbates, aut alii Regularium Superiores jurisdictionem Episcopalem, & temporalem in Parochos, & parochianos exercent, salvo tamen eorum Episcoporum iure, qui majorem in prædicta loca, vel personas jurisdictionem exercent.